de corpore. Quarto de corporalibus. Quinto de tempe. Sexto de temporalibus. Septimo de omnibus opibus bonis & malis. Octavo de omissionibus. Nono de beneficiis generalibus et specialibus. Decimo de officiis & artificiis singulorum. Hoc est quod dicitur. **Matth. xviii.** De homine rege qui voluit rationem ponere cum servis. Cum autem cepisset rationem oblatum est ei unus qui debebat decem milia. Iste unus. totius ecclesie signat unitatem. cuius est una fides. unum baptismum. **Epist. iii.** Unum ovile. & unus pastor. **Ioh. .x.**

Primo igitur respondere debemus de spiritu rationali scilicet anima. quomodo eam servavimus. Est enim preciosus thesaurus. & ideo sollicite servandus. **ii. cor. .iii.** Habemus thesaurum istum preciosum in vasculis fictilibus. id est corporalibus. De hoc dicitur. **iii.** Custodi te ipsum. & animam tuam sollicite. Ipsa enim anima est preciosa margarita. cuius preciositatem ostendit celestis negociator. vendens omnia que habuit. et datus pro ea habenda. **Matth. xiii.** Dedit enim carnem pro ea ad lacerandum. ut de eius vulneribus curaret. Sanguinem ad fundendum. ut per illum mundificaret. Vitam ad occidendum. ut per hoc vivificaret. Animam ad deducendum in infernum. ut per hoc anima hominis de inferno liberaret. **Bern.** Ve mihi si talentum traditum mihi negligenter servavero precioso sanguine agni incantamini. magis appretiarum. Si enim stillas sanguinis domini in vase aliquo repositas haberem. diligens custos proculdubio existerem. **ty. vi.** Depositu tuum custodi. Quidam frater predicator optime respondit cuidam militi. cum in principio ordinis ignoraret predicatorum ordinem et habitum. cum quereretur cuiusmodi homo esset. ait. Ego sum quidam pauper medicus collector herbarum et radicum. Cum quereretur de qua terra esset. ait. De terra corruptionis. cuius omnes fontes sunt fetidi et corrupti. Et cum diceretur ei quod se exponeret. ait. Vere de terra de qua dixi sunt domini. Et quidam rex dedit mihi filiam suam coniugem tali conditione. ut sub pena mortis eam servarem incorruptam. Cum autem intrasset terram meam paulatim a corruptione eius infecta leprosa efficitur. Ego autem timens senectutem patris eius per mundum discuro. et radices & herbas et fructus colligo quibus possit curari. Terra infecta. caro humana est cuius fontes fetidi. rex pro puelle deus est. anima puella. sponsus eius homo. radices et aromata. que debet querere homo ad curandum sunt virtutes. leprosus peccatum est. Herbe sunt verba sancta. fructus opera bona. per hec curatur anima. De hac materia habes super de timore humano.

Secundum de quo respondere debemus sunt bona spiritualia tante bonitatis. & preciositatis quod faciunt bonam animam & preciosam. ut sunt bona naturalia anime. sicut memoria. & cetera vires et potentie. Bona acquisita ut scientia. ars. et politice virtutes. Et bona gratie. ut bona seu dona gratie & theologice virtutes. Sic enim preciosa est gratia. ut de alio bonis taceamus. quod sine hac homo nihil est. in nihil valet. nihil ei ad salutem prodest. Unum a preciositate dicitur caritas. Dicitur enim **cor. .iii.** Si linguam hominum loquar &c. Sine hac nihil est homini bonum

quia ipsa anime bonitas similiter est homini bonum. sine se bono. **Vn. ii. cor. .xv.** Gratia dei unum id quod sum. **puer. xxii.** Super argentum et aurum gratia bona. Et ut dicitur **sap. vii.** Divitias nihil esse dixi ad comparationem illius &c. Patet thesauri huius preciositas et bonitas. quia plus valet ad infernalis ignis extinctionem. ad peccatorum ablutionem. & ad animarum decoctorem. et fecundationem una gutta lacrimarum huic celesti balsamo. gratie adiuncta et mixta. quam omnes aque de mundo. Ideo preciosius est servandum iste liquor in quo inunguntur reges celestes. quam ille liquor quo inunguntur reges terrarum. qui non apponatur per aliam colubam. nisi per ipsum spiritum sanctum. **Coera.** Hunc liquor effundunt fatui. ut dicitur **Eccl. .xx.** Gratie fatuorum effundentur. **Et co. vi.** Hortamur vos ne in manus gratiarum dei recipiatis. primo **pe. .iii.** Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum administrat. sicut boni dispensatores &c. Tertium est corpus de quo respondere debemus quomodo illud custodivimus. Est enim castrum quod tenemus a deo in feodum. quodque tamen amamus quod pro toto mundo illud non daremus. Unum in curia illa tanquam proditore pessimo odendebat. qui dominum ab eo expulit. et adversario dyabolo illud reddidit. **puer. v.** Ne des alienis honorem tuum. qui est ut sis castellanus summi regis. & annos tuos crudeli &c. **Post.** Et gemas in novissimis. Illud castrum debemus custodire munde et caste & sancte. quia templum est dei vivi. scilicet spiritus sancti. primo **cor. .vi.** An nescitis quod corpora vestra templum sunt spiritus sancti. **Item** triplici iure debemus servare deo de corpore & de omnibus membris. Primo. quia totum corpus cum membris suis et de suo fecit. Secundo. quia corpus suum. & omnia membra sua tam preciosa pro nobis exposuit. & de omnibus nobis in eadem duro servitio servavit. Tertio. quia tantam remunerationem corpori. et omnibus membris eius promittit. quod pro illa remuneratione gloriosa debere de omnibus membris suis homo toto tempore vite sue iudeo vel sarraceno servare. Ideo dicit apostolus. primo **cor. .vi.** Corpus non fornicationi debet. sed domino. **Anselmus.** Domine quia totum me fecisti. totum me debeo amari tuo. & quia totum me redemisti totum me debeo amari tuo. & quia tanta mihi promissisti. totum me debeo amari tuo. Quartum de quo debemus ei respondere sunt bona corporalia. Et sunt quasi quinque talenta que nobis tradidit deus. de quibus exigit rationem. scilicet corporis fortitudo. pulchritudo. iuvenilitas. sanitas. levitas. de quibus si bene servierimus. alia quique lucrabimur. scilicet corporis glorificationem. ut det nobis fortitudinem sine debilitate. pulchritudinem sine deformitate. iuventutem sine senectute. agilitatem sine difficultate. sanitatem et vitam sine infirmitate. & morientem diu per possibilitatem. Illis dicit dominus. qui tunc dicit illi. **Matth. xxv.** Domine quoniam talenta tradidisti mihi &c. **Euge** fue bone & fidelis intra in gaudium domini tui. **Quintum** de quo debemus reddere rationem est tempus quod dedit nobis deus ad agenda premissa. **Apo. .ii.** Dedit ei dominus tempus premissa et non vult penitere. **Iob. .xxiii.** Dedit ei deus locum vel tempus

penitentie. ac ipse abutit eo. Anselmus de meditatione ad concitandum timorem. O lignum aridum et inutile eternis ignibus dignum quod rident in illa die cum exigeret a te usque ad ictum oculi omne tempus viuendi tibi impensum quod a te fuerit expensum. Tunc quippe condemnabitur quicquid fuerit inuentum opis & oculi sermonis et silentii usque ad mentem cogitationem. etiam quod vixisti si non fuerit ad dei voluntatem directum. **Bern.** Non est tibi tempus vite impensum quod non exigat a te quod licet sit expensum. **Idem.** Nihil preciosius tempore sed heu hodie nihil vilius reputat. **Idem.** Sic non pibit capillus de capite. sic nec pibit momentum de tempore. quoniam scis a te requiratur ratio illius. **Na.** inter omnia creata videtur nihil fere acceptabilius tempore. quod in vno momento possent peccatores lucrari plus quam valeant infiniti mundi. scilicet animas suas. **In** modico tempore sibi dato ad penitendum possunt homines facere tantam penitentiam quam futura supplicia curarent. & eterna bona obtinerent. **Sil.** dicitur qui sunt in inferno si daret eis hora temporis ad penitendum. sic daret nobis in penitentia. possent tantam penitentiam in ea agere. quam eternum non preterirent. **Idem.** dicitur. ii. cor. vi. **E**cce nunc tempus acceptabile &c. scilicet ad misericordiam obtinendam. ad gratiam inueniendam. ad gloriam promerendam. **Idem.** dicitur apoc. vi. **D**um tempus habemus operemur bonum. quia tempus quod modo habemus pro nobis erit contra nos. **Tren.** primo. **V**ocauit aduersum me tempus. **V**surarius qui ita large modo vendit tempus qui iam sunt in inferno vellent emisse vnum momentum temporis de mille mundis si haberent per penitentiam agenda. ut hic habere possent. **D**e hac materia infra de inferno de aggrauatione boni amissi. **Sexto** de bonis temporalibus. **Eccles.** xii. **I**n bonis sit cor tuum et scito quod pro omnibus his adducet te deus ad iudicium. per delicias. diuitias. honoribus. **D**e diuitiis dicitur. **Job.** xx. **D**iuitias quas deuorauit euomet. & de ventre eius exheret eas. **Apoc.** xvii. **Q**uantum fuit in deliciis. & quantum gloriificauit se. tantum date ei tormentum & luctum. **I**deo dicitur villico. **Luc.** xv. **R**edde rationem villicationis tue. iam enim non poteris villicare. **E**t nota quod diuitie bonorum erunt per eis in iudicio. tantum quam aduocati eorum. **ps.** **B**eatus homo qui misericordiam & confidentiam suam in iudicio. **Diuitie** autem malorum erunt tantumquam aduocati contra eos. **Iac.** v. **A**rgentum & aurum vestrum eruginauit. & rubigo eorum erit vobis in testimonium. **E**t post. **T**heaurizastis vobis iram in nouissimis diebus. **Ite** abac. ii. **V**e qui congregat mala auaritia domui sue. ut sit in excelso nidus eius. **E**t post. **L**apis de pariete clamabit & lignum quod est inter iuncturas edificiorum. **C**ontra bene erogata per hominem bonum allegabuntur tibi. **Quo** potueris esto misericors. **E**t post. **P**remium bonum tibi theaurizas in die necessitatis. quoniam elemosina ab omni peccato et a morte liberat. & non patietur animam ire in tenebras. **F**iducia est coram domino elemosina. **V**n refert. **Job.** elemosinari. quod cum pauperes essent in quadam ciuitate ad soles inceperunt dicitur qui essent boni elemosinari. & qui non. **E**t cum dicerent. quod quidam diues erat ibi

petrus nomine. cuius elemosinam nullus eorum vnquam recepat. vnus eorum firmavit quod ab eo extorqueret etiam. qui vadens ad ostium eius tam sepe et improbe petiuit quod ille redio affectu proiecit ei panem filigineum. superum de massa que de furno apportabat. quem pauper gaudens defert aliis et lucrat est quod firmauerat. **D**emum dicitur diues egrotans rapit ad iudicium. in quo videt omnia facta sua appendi in vna lance statere. & terribilissimos spiritus omnia facta sua ei improperantes. & eum accusantes. **E**x opposito vidit quosdam albos & lucidos dolentes. quia nihil inueniebant boni in factis suis. quod in alia parte libre ponerent. **T**unc quidam apportauit filigineum panem quem pauper dederat. & posuit in alia parte libre. & conponderauit mala. **T**unc dictum est ei. reuertere et age ad filiquam istam. alioquin non euades manus horum. **Q**ui extunc factus est abstinentissimus. pius et misericors. **E**t cum iret ad theloneum occurrit ei quidam nauta nafragus nudus rogans ut ei vestem daret. qui exuta veste sua dedit ei. quia ille vendidit non audens eam portare. propter preciositatem. **Q**ui audiens petrus flebat se indignum. ut veste sua vestiretur pauper. **C**ui in nocte apparuit dominus. gratias agens indutus veste sua. de hoc quod sic afflictus in miseria in frigore vestierat. **P**ost hoc cepit hanelare ad pauperem dicens beatus esse pauperes. **V**endidit autem cuncta sua. deditque pauperibus excepto vno huo suo quem emerat quadraginta aureis quem vocans iuramentum eius accepit quod ei preceptis obediret. **T**unc precepit ei quod eum ad nuditas duceret et venderet. & precium pauperibus daret. **I**urans quod si hoc non faceret eum ipse barbaris venderet. & si eum venderet. eum libere faceret. **O**hoc compulsus huius duxit eum in iherosolimam. vendidit eum cuidam argentario. cui huius in conuina multis annis. **A**huus ei sepe verberatus & vituperatus & afflictus. ipse in omnibus deo gratias agebat. oroni insistens. & labori. **D**ominus autem eius videns eius patientiam & deuotionem. dicebat ei quod abiret liber quando vellet. qui hoc volebat. **C**um affligeretur autem a seruis domini sui. quidam argentarii constantinopolitani agnouerunt eum. qui videns se non posse latere. venit ad portitorem domus surdum et mutum. precipiens ut aperiret & curaret. quod ita factum est. **I**lle autem fugiens non inuenit. sed viso miraculo penitente huius de iniuria illata. **S**eptimo debemus reddere rationem de omnibus operibus bonis et malis. **eccles.** xii. **C**uncta que fiunt sub sole adducet deus ad iudicium. et per omni errato. **Ro.** xiiii. **O**mnes stabimus ante tribunal christi. **I**taque vnusquisque nostrum pro se rationem reddet. **ii. cor.** v. **O**mnes nos manifestari oportet ante tribunal christi. **E**t post. **V**t recipiat vnusquisque pro se gessit in corpore siue bonum siue malum. **Ysa.** xlvi. **E**go autem opera eorum & cogitationes eorum venio ut iudicem. **ps.** **C**um accipio tempus. **E**go iustitias iudicabo. **D**ominus enim iudicabit et manifestabit qua intentione et affectu attentione. & in quo statu opera facta sunt. **Bern.** **S**i iudicabit dominus iustitias. quod ergo in iustitiis. **C**ognosce enim dominus iudicia facies qui nunc ignorat. iniurias patiens. **O**ctavo. **r** eddere